
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019050900034

34

Nº 88, quinta-feira, 9 de maio de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 992 - Designar o servidor Andre Gustavo Paleari, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, matrícula Siape nº 2225198, para exercer a função de Vice-
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciências Odontológicas, desta
Universidade, para o mandato de 2 (dois) anos (Processo nº 23087.007631/2019-61). Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

SANDRO AMADEU CERVEIRA

PORTARIAS DE 8 DE MAIO DE 2019

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista o resultado da eleição para a função em conformidade com
o Regimento Interno do Colegiado do Curso, aprovado pelo Colegiado da Prograd por
meio da Resolução nº 016/2017, resolve:

Nº 994 - Dispensar, a partir de 22-05-2019, a servidora Ana Olivia Barufi Franco de
Magalhães, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº
2005211, da função comissionada de Coordenadora do Curso de Graduação de
Engenharia de Minas-FCC, desta Universidade, designada pela Portaria nº 1078/2017
(Processo nº 23087.006992/2019-90).

Nº 996 - Designar o servidor Edmo da Cunha Rodovalho, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 2064575, para exercer a função
comissionada de Coordenador do Curso de Graduação de Engenharia de Minas-FC C,
desta Universidade, para o mandato de 2 (dois) anos, no período de 22-05-2019 a 21-
05-2021 (Processo nº 23087.006992/2019-90).

Nº 997 - Designar a servidora Sylma Carvalho Maestrelli, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 1714099, para exercer a função
de Vice-Coordenadora do Curso de Engenharia de Minas, desta Universidade, para o
mandato de 2 (dois) anos, no período de 22-05-2019 a 21-05-2021 (Processo nº
23087.006992/2019-90).

SANDRO AMADEU CERVEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
DESPACHO DE 8 DE MAIO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, usando da competência
subdelegada pela Portaria Ministerial nº. 404/MEC, de 23 de abril de 2009, e de
acordo com as determinações do decreto nº. 1.387, de 07.02.95, AUTORIZA, o
Afastamento do País dos seguintes servidores:

Nome: EDLEISE MENDES OLIVEIRA SANTOS
Matrícula SIAPE: 1563574
Data/Período: 26/06 á 07/07/2019
Evento: Participar como Conferencista e mesa redonda na Internacional

Conference em Yakutsk, Russuian Federation.
Processo: 23066.020140/2019-53.
Bolsa: limitado
País de Destino: RUSSIAN.
Nome: FELIPE TAVARES DA SILVA
Matrícula SIAPE: 1856580
Data/Período: 09 à 31/06/2019
Evento: Participar de Missão científica ou Cultural na Missão Acadêmica na

Kit, em Karlsruhe/Alemanha.
Processo: 23066.011881/2019-43.
Bolsa: CAPES
País de Destino: ALEMANHA.
Nome: FERNANDA MARIA MELO ALVES
Matrícula SIAPE: 3058663
Data/Período: 27/11/2018 á 09/12/2018
Evento: Participou do projeto de formação de formadores Literacia da

Informação INEP, em Guiné-Bissau.
Bolsa: limitado
País de Destino: GUINÉ BISSAU.
Nome: GISELA ESTELA RAPP
Matrícula SIAPE: 1111801
Data/Período: 29/06 á 07/07/2019
Evento: Curso de Treinamento em GBT: "Training in Guided Biofilm Therapy

- Organization and Performing Individualized Maintenance Therapy", Universidade de
Hamburgo, Alemanha.

Processo: 23066.072305/2018-91
Bolsa: limitado
País de Destino: ALEMANHA.
Nome: GLORIA CECILIA DOS SANTOS FIGUEIREDO
Matrícula SIAPE: 2257201
Data/Período: 04 á 11/05/2019
Evento: Participar do Curso sobre desafios Economicos de las Politicas de

Sueloen América Latina, Promovido pelo Lincoln Institute of Land Policy.
Processo: 23066.015606/2019-07.
Bolsa: limitado
País de Destino: COLÔMBIA.
Nome: PATRICIA MARIA FERNANDES MARBACK
Matrícula SIAPE: 2359022
Data/Período: 02 á 08/05/2019
Evento: Participar do Annual Meetiing em San Diego.
Processo: 23066.008551/2019-71.
Bolsa: limitado
País de Destino: SAN DIEGO.
Nome: PATRICIA MARIA FERNANDES MARBACK
Matrícula SIAPE: 2359022
Data/Período: 02 á 08/05/2019
Evento: Participar do Annual Meetiing em San Diego.
Processo: 23066.008551/2019-71.
Bolsa: limitado
País de Destino: SAN DIEGO.
Nome: RAYMUNDO PARANA FERREIRA FILHO
Matrícula SIAPE: 6287803
Data/Período: 01 á 04/05/2019
Evento: Palestrante e moderador de mesa no II Course of ALEH Hepatology,

em Lima/Peru.
Processo: 23066.010900/2019-14.
Bolsa: limitado
País de Destino: PERU.
Nome: URPI MONTOYA URIARTE
Matrícula SIAPE: 2615598
Data/Período: 01 á 08/06/2019
Evento: Participar do VII Congresso da Associação Portuguesa de

Antropologia.
Processo: 23066.016902/2019-17.
Bolsa: limitado
País de Destino: LISBOA.

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

DESPACHO DE 8 DE MAIO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, usando da competência
subdelegada pela Portaria Ministerial nº. 404/MEC, de 23 de abril de 2009, e de acordo
com as determinações do decreto nº. 1.387, de 07.02.95, AUTORIZA, o Afastamento do
País do seguinte servidor:

Nome: NUBIA SEYFFERT
Matrícula SIAPE: 2422040
Data/Período: 08/05/2019 a 21/05/2019
Evento: Participar como ouvinte do 7th Workshop on Biostatistics and

Bioinformatics, Estados Unidos.
Ônus: Limitado
País de Destino: Estados Unidos

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria de Pensão Nº 899/2019, de 06 de maio de 2019, publicada no
Diário Oficial da União de: 08/05/2019, seção 2, pág. 33, da senhora: MARIA JOSÉ GOMES,
onde se Lê: EMIDIO JOSÉ GOMES; leia-se: EMIDIO JOSE DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
PORTARIA Nº 1.688, DE 6 DE MAIO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso das
atribuições que lhe confere o Estatuto e, tendo em vista o disposto na Lei 8.112/90,
resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais a servidora MARTA
LÚCIA DE ALBUQUERQUE, matrícula SIAPE nº 1285239, ocupante do cargo de Médico -
Àrea, Classe E - IV -13, lotada no Hospital Universitário Alcides Carneiro, código de vaga nº
604965, com fundamento no Art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº
41/2003, combinado com o Art. 2º da Emenda Constitucional nº 47/2005. (Processo nº
23096.004669/19-09).

VICEMÁRIO SIMÕES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PORTARIAS DE 6 DE MAIO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais, resolve:

Nº 2487 - Art. 1º Designar GEORGIA DA CRUZ PEREIRA, matrícula SIAPE nº
2841834, para exercer a função COORDENADOR, código: FUC-01, do CURSO DE SISTEMAS
E MÍDIAS DIGITAIS DIURNO DO INSTITUTO UNIVERSIDADE VIRTUAL desta Universidade, até
28/02/2022. (Processo n.° 23067.025875/2019-63).

Art. 2º Designar RAFAEL AUGUSTO FERREIRA DO CARMO, matrícula SIAPE nº
1848652, como VICE-COORDENADOR e substituto(a) do servidor indicado no Art. 1º, nos
casos de seus afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do
cargo.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 2.488 - Art. 1º Designar ALYSSON DINIZ DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 1851839, para
exercer a função COORDENADOR, código: FUC-01, do CURSO DE SISTEMAS E MÍDIAS
DIGITAIS NOTURNO DO INSTITUTO UNIVERSIDADE VIRTUAL desta Universidade, até
28/02/2022. (Processo n.° 23067.025875/2019-63).

Art. 2º Designar TICIANNE DE GOIS RIBEIRO DARIN, matrícula SIAPE nº
1839736, como VICE-COORDENADOR e substituto(a) do servidor indicado no Art. 1º, nos
casos de seus afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do
cargo.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRY DE HOLANDA CAMPOS

PORTARIAS DE 7 DE MAIO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais, resolve:

Nº 2.494 - Designar LAIO MAIA CARDOSO, matrícula SIAPE 3085612, para exercer a
função/cargo de PREGOEIRO, código: FG-03, da DIVISÃO DE EXECUÇÃO DE LICITAÇÃO DA
COORDENADORIA DE LICITAÇÃO DA PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
desta Universidade, a partir de 02/05/2019. (Processo n.° 23067.019435/2019-77).

Nº 2.495 - Art. 1º Designar RICARDO PIMENTEL MELLO, matrícula SIAPE nº 328019, para
exercer a função COORDENADOR, código: FUC-01, da COORDENAÇÃO DO CURSO DE
PSICOLOGIA DO CENTRO DE HUMANIDADES desta Universidade, para término de mandato,
até 28 de fevereiro de 2020. (Processo n.° 23067.026417/2019-41).

Art. 2º Designar MARIANA TAVARES CAVALCANTI LIBERATO, matrícula SIAPE nº
2323737, como VICE-COORDENADOR e substituto(a) do servidor indicado no Art. 1º, nos
casos de seus afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do
cargo.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 2.499 - Designar ERCÍLIA MARIA BRAGA DE OLINDA, matrícula SIAPE 1166210, para
exercer a função/cargo de SUBCHEFE, do DEPARTAMENTO DE TEORIA E PRÁTICA DO
ENSINO DA FACULDADE DE EDUCAÇÃO desta Universidade, a partir de 08/04/2019.
(Processo n.° 23067.022334/2019-83).

HENRY DE HOLANDA CAMPOS

PORTARIAS DE 8 DE MAIO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais,
conferidas através da Portaria nº 404, de 23 de abril de 2009, do Ministro de Estado da
Educação, combinada com o art. 95 da Lei nº 8.112 de 11 de Dezembro de 1990, com o
Decreto nº 1.387, de Fevereiro de 1995 e com o Decreto nº 91.800, de 18 de Outubro de
1985, resolve:

Nº 2.525 - Autorizar o afastamento do Professor do Magistério Superior LUCAS FEITOSA DE
ALBUQUERQUE LIMA BABADOPULOS, SIAPE: 3058783, lotado no(a) Departamento de
Engenharia Estrutural e Construção Civil do Centro de Tecnologia, durante o período de
30/05/2019 a 09/06/2019, a fim de participar com apresentação de trabalho da "8th EATA
Conference (European Asphalt Technology Association)", em Granada, Espanha, com ônus
limitado para a UFC. (Processo no 23067.025609/2019-31).

Nº 2.526 - Autorizar o afastamento do Professor do Magistério Superior ANDRÉ LIMA
FERRER DE ALMEIDA, SIAPE: 1764486, lotado no(a) Departamento de Engenharia de
Teleinformática do Centro de Tecnologia, durante o período de 24/05/2019 a 02/06/2019,
a fim de realizar missão de pesquisa na Universidade de Zhejiaing, em Hangzhou, China,
com ônus limitado para a UFC e auxílio financeiro para o CNPq. (Processo no

23067.026222/2019-00).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Kibadan
Highlight


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-05-09T00:03:58-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




